
49 www.cs icr.cz  | Česká školní inspekce, Fráni Šrámka 37, 150 21 Praha 5

Výroční  zpráva České školn í  inspekce za školn í  rok 2007/2008

podporu výuky. Pozorováním pr b hu výuky bylo zjišt no, že více než 90 % vyu ujících
využívalo dobré materiální zázemí k uplatn ní experimentálních metod výuky, a to 
zejména v p edm tech fyzika a chemie. Nepatrn  však p evažovala demonstrace pokus
u itelem nad jejich vlastním provád ním žáky. Tém  všechny ZŠ (95 %) umož ovaly
žák m ve výuce p írodov dných p edm t  využívat ICT technologie.

V tšina základních škol (86 %) v roce 2007/2008 modernizovala vybavení 
pro výuku p írodov dných p edm t . Odborné u ebny m lo k dispozici 46 % ZŠ. Ve více 
než tvrtin  ZŠ byly u ebny a prostory nadpr m rn  vybavené a více než 83 % ZŠ bylo 
ú eln  vybaveno didaktickou technikou pro výuku p írodov dných p edm t . Tém  t i
tvrtiny ZŠ disponovaly spole nými prostory pro setkávání vyu ujících. Používané u eb-

ní dokumenty byly p íkladné ve 23 % ZŠ a pom cky a u ebnice ve více než tvrtin  škol.
Personální podmínky byly nadpr m rné ve 23 % ZŠ a klima školy bylo p íkladn

dobré ve více než polovin  ZŠ. Tém  všechny ZŠ (97 %) využívaly p íležitosti 
pro zlepšení klimatu školy a po ádaly spole né akce pro žáky a u itele. Kvalita vzájem-
ných vztah  byla nadpr m rná ve 45 % ZŠ. Ve v tšin  ZŠ (94 %) vyu ující p írodov d-
ných p edm t  ú eln  spolupracovali. Ve 37 % ZŠ pedagogové ve vzájemné spolupráci 
nadpr m rn  rozvíjeli klí ové kompetence žák  a v 86 % škol vyu ující spolupracovali 
se školskou radou. V roce 2007/2008 vyu ovalo ve sledovaných ZŠ 23 % pedagog  pro 
p írodov dné p edm ty bez p íslušné odborné kvalifikace, zatímco podíl nekvalifikova-
ných pedagog  byl v celoškolním m ítku jen 14 %. V tšina ZŠ (92 %) pro vyu ující 
p írodov dných p edm t  p ipravila plán DVPP. Tém tvrtina ZŠ poskytla pedagog m
nadpr m rné podmínky pro další vzd lávání. DVPP ve v tšin  ZŠ sm ovalo k p íprav
u itel  na zvládnutí požadavk  p i realizaci inovací obsahu výuky p írodov dných
p edm t  a ve více než t ech p tinách ZŠ sm ovalo DVPP také k rozvoji oblasti 
p írodov dného vzd lávání. V tšina škol využívala ve výuce p írodov dných p edm t
odbornost pedagog .

V polovin  ZŠ fungoval metodický orgán pro výuku p írodov dných p edm t .
Pravidla hodnocení žák  v p írodov dných p edm tech za lenilo 64 % ZŠ do školního 
ádu. Tém  všechny ZŠ (98 %) umož ovaly žák m uplatnit p írodov dné znalosti 

v praxi. Ve 24 % ZŠ byl pr b h výuky p íkladný a pouze v 1 % škol nevyhovující. Ve 45 
% škol bylo nadpr m rné klima t ídy a kvalita vzájemných vztah , jen v 1 škole bylo 
nevyhovující. Podrobnosti hodnocení jednotlivých aspekt  kvality výuky p írodov dných
p edm t  viz tabulka 25.

Tabulka 25: Hodnocení ukazatel  kvality výuky p írodov dných p edm t  v ZŠ 
etnost stup  hodnocení Sledované ukazatele kvality výuky 

3 (+) 2 (+/-) 1 (-) 
Klima t ídy a kvalita vzájemných vztah 45 % 52 % 3 %  
Organizování výuky 31 % 67 % 2 % 
Motivace a hodnocení žák 33 % 63 % 4 % 
Rozvoj komunikativních dovedností žák 24 % 72 % 4 % 
Materiální podpora výuky 33 % 63 % 4 % 
Podpora rozvoje osobnosti žáka 38 % 60 % 2 % 
Další innost školy v oblasti PV p edm t 26 % 70 % 4 % 
Zm ny vzd lávání sm ující k rozvoji klí ových dovedností 26 % 73 % 1 % 
Podpora rozvoje vybraných klí ových kompetencí 27 % 72 % 1 % 

Tém  t etina ZŠ p íkladn  pracovala se žáky se SVP. Více než 53 % ZŠ p ipravi-
lo žák m se SVP individuální vzd lávací plány pro výuku p írodov dných p edm t .


